BreJO SÂITO . EE
l#ú FIr H ilú&bàl il" st iÉ § üilo dê tol5

L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LT

t2

13

1,4

15

1-6

!7

18

19

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

3L

w Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Breio Santo-CE
Lei Municipal Ns 381/2001 e atualização

Lei Municipal Nq BSLI?ALS

ATA DE REUNIÃO AMPLIADA DO COMffÊ MUNICIPAL DE GESTÃO

CoLEGIADA COM A REDE DE CUIDADO E PROTEÇÃO SOCIAL DAS

CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES VíTIMAS OU TESTEMUNHAS DE

UOLÊNCH NA CIDADE DE BREJO SANTO - CEARA COM SECRETARIAS

INTERSETORIAIS PARA QUALIFICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO PROTOCOLO

DO FLUXO DE ATENDIMENTO INTEGRADO PARA O ENFRENTAMENTO A

UOLÊNCIR CONTRA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE DE BREJO SANTO -
CEARA. Aos Doze dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e quatro

$UA3AA24), às nove horas, no Projeto ABC, localizado na Rua ManoelAlves

de Moura, no 962, Breio Santo - Ceará, realizou-se a I Reunião Ampliada do

Comitê, com participação da Secretaria da Proteção Social, Secretaria de Saúde

e de Educação, CREAS, CRAS, CAPS l, Conselho Tutelar, CMDCA e Serviço

de Acolhimento Municipal, que foram previamente convocados, para deliberarem

sobre a seguinte ordem do dia: 1 - Protocolo do Fluxo de Atendimento

lntegrado para o Enfrentamento à Violência Contra a Criança ê o
Adolescente de Brejo §anto - Ceará. lniciando a reunião, a Coordenadora do

Comitê, Ariana Justino Teles, agradeceu o comparecimento e comprometimento

de todos os presentes e fez a leitura da Resolução do CMDCA No 05/2024, que

alterou o nome do Comitê, aS competências e integrantes. Em seguida,

convidou a técnica de Gestão da SPS, Leily Moura, para iniciar a pauta do dia:

1. Qualificação e atualização do Protocolo do Fluxo de Atendimento

lntegrado para o Énfrentamento à Violência Contra a Criança e o
Adolescente de Breio Santo - Geará. A técnica Leily Moura, agradeceu o

convite e passou a apresentar em slides a Linha do Tempo do Protocolo do Fluxo

de Atendimento Integrado para o Enfrentamento à Violência Contra a Criança e

o Adolescente, destacando que o mesmo foi criado em 2017 e que passou por

uma atualização em 2018 e 2019, sendo esta a terceira atualização realizada,

sendo a primeira conduzida pelo Comitê Municipal de Gestão Colegiada com a

Rede de Cuidado e Proteção Socialdas Crianças e dos Adolescentes vítimas ou

testemunhas de violência. Em seguida, apresentou os Fluxos da Assistência

Social, dos equipamentos CRAS, CREAS, Sala de Escuta Especializada,

L

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Breio Santo-CE

Lei Municipal Ne 381/2001 e atualização
Lei Municipal Na BSLl?0ts

BP€JO 5ÀlTO ' CÊ
rdidê Éi. ki tuddd R'E ú.lA mo & 2o1t

32

33

34

35

36

?-7

38

39

40

4L

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

Serviço de Acolhimento lnstitucional para crianças e adolescentes e do Conselho

Tutelar. Em seguida, a Coordenadora do Comitê, convidou a técnica da Saúde,

que apresentou os fluxos relativos aos equipamentos de SaÚde, ressaltando que

no fluxo era preciso inserir o CAPS l, que não existia na data da ultima

atualização e excluir o NASF, que nào fazia mais parte da estrutura. Após a

apresentação, convidou a técnica da Educação, que coordena o Previne e

assessora as Comissões de Proteção e Prevenção à violência nas escolas,

destacando a importância das mesmas serem inseridas no Protocolo e Fluxo, já

que tinham sido implantadas após a ultima atualização. Após as apresentaçÔes,

a Coordenadora Ariana Teles, parabenizou o empenho das técnicas e passou

a conduzir o trabalho em grupo, dividindo os participantes em 03 grupos:

Assistência Social, Educaçâo e Saúde, integrando os membros do Comitê em

cada um, solicitando que oS mesmos fizessem a análise dos fluxo5 e a

elaboração das alteraçÕes necessárias, para serem apresentadas. Após finalizar

os grupos, foi escolhido um representante de cada grupo para apresentar as

sugestões de alterações. Após apresentações, a Coordenadora informou que

as sugestões seriam encaminhadas para o colegiado do Conselho Municipaldos

Direitos da Criança e do Adolescente para apreciação. Nada mais havendo a

tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a presente

reunião e eu, Paloma Maria Melo da Silva lav

aprovada., será assinada por quem de direito

2

r'1

t' ,,1r , í' r

- )'J )J 2-r--

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Brejo Santo-CE

Lei Municipal Na 381/200L e atualização
CON§ELHO UUtrICIPAL 9O5 D!REI?O§

OA CÉIÁXCÂ E DO ADOLE5CENÍE Lei Munici al Nq 851 201,5
àpEJô SÂNrô - CE

63

64

65

66

67

68

59

70

7t
77

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

g^g\J<

3